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المفاتيح:
ضرائب – ضريبة القيمة المضافة – تقييم ضريبي - إعادة التقييم - عدم إخضاع عقد للنسبة الصفرية – 

المبيعات الخاضعة للنسبة الأساسية – غرامات - غرامة تقديم إقرار ضريبي خطأ - غرامة التأخير في سداد 
الضريبة.

)VJ-2020-554( القرار رقم

 )V-13179-2020( الصادر في الدعوى رقم

الملخص: 
 

ــزكاة والدخــل بشــأن المبيعــات المحليــة  مطالَبــة المدعيــة بإلغــاء قــرار الهيئــة العامــة لل
ــيِ  ــى غرامتَ ــع الأول لعــام 2018م، وعل ــك للرب ــة، وذل ــة بالنســبة الصفري الخاضعــة للضريب
المضافــة  القيمــة  لأغــراض ضريبــة  الســداد  فــي  والتأخــر  الإقــرار،  تقديــم  فــي  الخطــأ 
لين فــي ضريبــة القيمــة  - أسســت المدعيــة اعتراضهــا بــأن بعــض العمــاء غيــر مســجَّ
المضافــة، وبالتالــي فــإن العقــد الخــاص بهــم غيــر خاضــع للنســبة الأساســية - أجابــت 
لين فــي ضريبــة القيمــة المضافــة لا يمكنهــم خصــم كامل  الهيئــة بــأن العمــاء غيــر المســجَّ
ــت خــال عــام 2018م، وبالتالــي  الضريبــة الخاصــة بهــذا التوريــد، ونظــرًا لأن الأعمــال قــد تمَّ
تخضــع عقودهــم للضريبــة بالنســبة الأساســية. ونظــرًا لوجــود اختــاف فــي قيمــة الضريبــة 
د فــي موعدهــا النظامــي، تــم فــرض غرامــة تقديــم إقــرار ضريبــي  ة التــي لــم تســدَّ المســتحَقَّ
خطــأ، وغرامــة التأخــر فــي الســداد - دلــت النصــوص النظاميــة علــى أن للهيئــة إجــراء تقييــم 
م منــه - كل مدعيــة   ضريبــي للخاضــع للضريبــة بصــرف النظــر عــن الإقــرار الضريبــي المقــدَّ
ــب عليــه خطــأ فــي احتســاب الضريبــة أقــل مــن  ــا خطــأً ترتَّ مــت إلــى الهيئــة إقــرارًا ضريبيًّ قدَّ
، يجــب معاقبتهــا بغرامــة تقديــم إقــرار ضريبــي خطــأ المقــررة نظامًــا - عــدم  المســتحَقِّ
ة فــي موعدهــا نتيجــة الإقــرار الضريبــي الخطــأ، يجــب  ســداد المدعيــة  الضريبــة المســتحَقَّ
معاقبتــه بغرامــة التأخــر فــي الســداد المقــررة نظامًــا - ثبــت للدائــرة أن العميــل قــد أقــرَّ 
بعــدم انطبــاق الفقــرة )ب( مــن المــادة 79 مــن الأحــكام الانتقاليــة مــن اللائحــة التنفيذيــة 
علــى العقــد محــل الخــاف، وصحــة إعــادة التقييــم محــل الدعــوى، فــإن المدعيــة لــم تتخــذ 
ــم الإقــرار،  ــح، وأن الخطــأ فــي تقدي ــم إقــرار صحي ــي تكفــل لهــا تقدي ــراءات الت كافــة الإج
ــا وواجــب  ى ذلــك: رفــض الاعتــراض - اعتبــار القــرار نهائيًّ نتــج عنــه تأخــر فــي الســداد. مــؤدَّ
النفــاذ بموجــب المــادة )42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات 

الضريبيــة.

ضريبة القيمة المضافة

لجنة الفصل 
الدائرة الأولى للفصل في مخالفات 

ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في 
مدينة جدة
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المستند:

نظــام  - مــن    .)49(  )43(  ،)2/42(  ،)1/42(  ،)1/27(  ،)2/24(  ،)1/21(  ،)10( المــادة 
ضريبــة القيمــة المضافــة، الصــادر بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 

1438/11/02هـــ.

المــادة )1/59(، )2/79(، )3/79(.مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة القيمــة المضافة،  -
الصــادرة بموجــب قــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم )3839( وتاريــخ 

1939/12/14هـ.

 المــادة )42( مــن قواعــد إجــراءات عمــل اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم  -
)26040( وتاريــخ 1441/04/21هـ

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه وسلم، وبعد:

مخالفات  في  للفصل  الأولى  الدائرة  اجتمعت  2020/12/08م  بتاريخ  الثلاثاء  يوم  في 
ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، وذلك للنظر في الدعوى المشار 
إليها أعلاه. وحيث استوفت الدعوى الأوضاع النظامية المقررة، فقد أُودعت لدى الأمانة 

جان الضريبية برقم )V-13179-2020( بتاريخ 2020/03/24م. العامة للِّ

 )...( رقم  هوية  بموجب  نفسه،  عن  أصالةً   ،)...( أن  في  الدعوى  هذه  وقائع  تتلخص 
تضمنت  دعوى  بلائحة  تقدم   ،)...( رقم  تجاري  سجل   ،)...( لمؤسسة  مالكًا  وبصفته 
للربع الأول  بالنسبة الصفرية، وذلك  الخاضعة للضريبة  المبيعات المحلية  اعتراضه على 
لعام 2018م، وعلى غرامتَيِ الخطأ في تقديم الإقرار، والتأخر في السداد لأغراض ضريبة 

القيمة المضافة.

الدفوع  »أولً:  فيها:  جاء  رد  بمذكرة  أجابت  عليها،  المدعى  على  الدعوى  لائحة  بعرض 
الموضوعية: المبيعات المحلية الخاضعة للضريبة بالنسبة الأساسية، دفع المدعي بأن 
العميل شركة )أ( لصاحبها )...( غير مسجل في ضريبة القيمة المضافة، وحيث إن العميل 
الضريبة  القدرة على خصم كامل  لديه  المضافة، وليس  القيمة  غير مسجل في ضريبة 
الخاصة بهذا التوريد، ونظرًا لأن الأعمال قد تمت خلال عام 2018م، واستنادًا إلى الفقرة 
)3( من المادة )79( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة المضافة التي نصت على 
يتعلق بعقد لم يكن  أخرى فيما  أو خدمات  توريد لسلع  د معاملة أي  للمورِّ أنه: »يجوز 
يتوقع فيه تطبيق ضريبة القيمة المضافة بالنسبة إلى التوريد، معاملةَ التوريد الخاضع 
لنسبة الصفر، ويظل الأمر كذلك حتى انقضاء العقد أو تجديده أو حلول 31 من ديسمبر 
المدخلات  للعميل خصم ضريبة  أن يحق  يلي: )ب(  ها أسبق، وذلك شريطة ما  أيُّ  2018
كاملةً فيما يتعلق بتوريد السلع أو الخدمات أو استرداد الضريبة«، فإن الهيئة تتمسك 
بصحة قرارها؛ استنادًا إلى الفقرة )1( من المادة )42( من نظام ضريبة القيمة المضافة 
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ا خاطئًا، أو قام بتعديل  م إلى الهيئة إقرارًا ضريبيًّ ت على أن: »يعاقَب كل مَن قدَّ التي نصَّ
ة عليه،  م أي مستند إلى الهيئة يخص الضريبة المستحَقَّ إقرار ضريبي بعد تقديمه، أو قدَّ
، بغرامة تعادل )%50(  ونتج عن ذلك خطأ في احتساب مبلغ الضريبة أقل من المستحَقِّ
التأخر في  ة«. كما تم فرض غرامة  المحتسَبة والمستحَقَّ الضريبة  بين  الفرق  من قيمة 
سداد الضريبة عن الأشهر اللاحقة للفترة الضريبية محل الاعتراض، كما تم توضيحه آنفًا 
استنادًا إلى نص الفقرة )1( من المادة )59( من اللائحة التنفيذية لنظام ضريبة القيمة 
ة  المستحَقَّ الضريبة  د  يسدِّ أن  للضريبة  الخاضع  الشخص  على  »يجب  أنه  على  المضافة 
عن الفترة الضريبية كحدٍّ أقصى في اليوم الأخير من الشهر الذي يلي نهاية تلك الفترة 
الضريبية«، والمادة )43( من نظام ضريبة القيمة المضافة على أنه: »يعاقَب كل مَن لم 
ة خلال المدة التي تحددها اللائحة بغرامة تعادل )5%( من قيمة  د الضريبة المستحَقَّ يسدِّ
د عنه الضريبة«. وبناءً على ما  دة عن كل شهر أو جزء منه لم تسدَّ الضريبة غير المسدَّ

رة الحكم بردِّ الدعوى«. سبق، فإن الهيئة تطلب من اللجنة الموقَّ

الأولى  للدائرة  الأولى  الجلسة  افتُتحت  2020/10/15م،  بتاريخ  الخميس  يوم  وفي 
للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة القيمة المضافة في محافظة جدة، والمنعقدة 
لإجراءات  طبقًا  دقيقة مساءً  والعشرين  الثامنة  الساعة  تمام  في  المرئي  الاتصال  عبر 
)الخامسة  المادة  )2( من  رقم  البند  جاء في  إلى ما  استنادًا  بُعد؛  المرئي عن  التقاضي 
عشرة( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية الصادرة بالأمر 
الملكي رقم: )26040( وتاريخ: 1441/04/21هـ. وبالمناداة على أطراف الدعوى، حضر )...( 
لً عن المدعى عليها بموجب خطاب التفويض  بموجب هوية وطنية رقم )...( بصفته ممثِّ
ولم  القانونية،  للشؤون  المحافظ  وكيل  من  والصادر  1441/05/19هـ  وتاريخ   )...( رقم 
عليه،  وبناءً  نظامًا.  الجلسة  بموعد  تبلغه  من  الرغم  على  له،  يمثِّ مَن  أو  المدعي  يحضر 
قررت الدائرة بالإجماع شطب الدعوى، وفقًا لأحكام المادة )20( من قواعد عمل لجان 

الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

وحيث تقدم المدعي بطلب إعادة السير بالدعوى بتاريخ 2020/10/17م، ففي يوم الثلاثاء 
مخالفات  في  للفصل  الأولى  للدائرة  الأولى،  الجلسة  افتُتحت  2020/12/08م،  بتاريخ 
المرئي  الاتصال  عبر  والمنعقدة  جدة،  المضافة في محافظة  القيمة  ومنازعات ضريبة 
طبقًا لإجراءات التقاضي المرئي عن بُعد؛ استنادًا إلى ما جاء في البند رقم )2( من المادة 
الضريبية  والمنازعات  المخالفات  في  الفصل  لجان  عمل  قواعد  من  عشرة(  )الخامسة 
الصادرة بالأمر الملكي رقم )26040( وتاريخ 1441/04/21هـ، في تمام الساعة السابعة 
والنصف مساءً؛ للنظر في الدعوى المرفوعة ضد الهيئة العامة للزكاة والدخل. وبالمناداة 
على أطراف الدعوى، حضر )...(، هوية وطنية رقم )...( بصفته مالك مؤسسة )...( بموجب 
لً للهيئة  السجل التجاري رقم )...(، وحضر )...( بموجب هوية وطنية رقم )...( بصفته ممثِّ
العامة للزكاة والدخل، بموجب خطاب التفويض رقم )...( وتاريخ 1441/05/19هـ والصادر 
ل الهيئة العامة للزكاة والدخل  من وكيل المحافظ للشؤون القانونية، حيث عرض ممثِّ
الخاص  1442/02/09هـ  وتاريخ   )622( رقم  الوزاري  القرار  من  الاستفادة  المدعي  على 
بذلك،  رغب  إذا  المكلفين  عن  المالية  العقوبات  من  والإعفاء  الغرامات  إلغاء  بمبادرة 
شريطة سداده لقيمة الضريبة أو طلب تقسيطها إن وُجدت، وتنازله عن الدعوى الماثلة، 
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على  ذلك  وبعرض  الدعوى،  محل  المالية  الغرامة  من  الإعفاء  بطلب  التقدم  ثم  ومن 
ل المدعي أجاب بأن اعتراضه ينصبُّ على أصل الضريبة بالإضافة إلى الغرامات وطلب  ممثِّ
مة  السير في الدعوى. وبسؤال المدعي عن دعواه أجاب وَفقًا لما جاء في اللائحة المقدَّ
جان الضريبية والتمسك بما ورد فيها، وأضاف بأن العميل غير مسجل  للأمانة العامة للِّ
في ضريبة القيمة المضافة، وبالتالي فإن العقد غير خاضع للنسبة الأساسية. وبسؤال 
مة. وبسؤال  ل المدعى عليها عن رده أجاب بالتمسك بما جاء في مذكرة الرد المقدَّ ممثِّ
خلت  وعليه،  سابقًا.  تقديمه  تم  بما  الاكتفاء  قررا  إضافته،  ان  يودَّ عما  الدعوى  طرفَيِ 

الدائرة للمداولة وإصدار القرار.

الأسباب: 

ــخ  ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/1( بتاري ــى نظــام ضريب بعــد الاطــاع عل
1425/01/15هـــ وتعديلاتــه، ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم 
ــخ 1425/06/11هـــ وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد إجــراءات عمــل  )1535( وتاري
اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكي رقــم )26040( وتاريــخ 1441/04/21هـ، والأنظمة 

واللوائــح ذات العلاقــة.

وبعد الاطلاع على ملف الدعوى وكافة المستندات المرفقة.

مــن حيــث الشــكل؛ لمــا كان المدعــي يهــدف مــن دعــواه إلــى إلغــاء قــرار الهيئــة العامــة 
ــك  ــة، وذل ــة بالنســبة الصفري ــة الخاضعــة للضريب ــزكاة والدخــل بشــأن المبيعــات المحلي لل
للربــع الأول لعــام 2018م، وغرامتَــيِ الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار، والتأخــر فــي الســداد، 
إن  التنفيذيــة، وحيــث  المضافــة ولائحتــه  القيمــة  إلــى نظــام ضريبــة  اســتنادًا  وذلــك 
هــذا النــزاع يُعَــد مــن النزاعــات الداخلــة ضمــن اختصــاص لجنــة الفصــل فــي المخالفــات 
والمنازعــات الضريبيــة بموجــب المرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/02هـــ، 
وحيــث إن النظــر فــي مثــل هــذه الدعــوى مشــروطٌ بالاعتــراض عليــه خــال )30( يومًــا مــن 
ــغ بالقــرار  ــت مــن مســتندات الدعــوى، أن المدعــي تبل ــث إن الثاب ــه، وحي ــخ الإخطــار ب تاري
م اعتراضــه بتاريــخ 2020/03/24م. وعليــه، فــإن الدعــوى  فــي تاريــخ 2020/03/09م، وقــدَّ
ــظام  ــه المــادة )49( مــن نـــــ ــا لمــا نصــت علي ــة وفقً ــا خــال المــدة النظامي ــم تقديمه ت
ضـــــــريبة القيمــــة المضافــــــة: »يجـــــوز لمــن صــدر ضـــــده قـــــــرار بالعقــوبــــة التظلــم منــــه 
ــن تاريــخ العلــم بــه، وإلا عُــدَّ  ــة القضائيــة المختصــة خــال ثلاثيــن يومًــا مــ ــام الــجهــــــ أمــــ
ــا غيــر قابــل للطعــــــن أمـــــام أي جهــة قضائيــة أخــرى«. وعليــه، فــإن الدعــوى بذلك قد  نهائيًّ

ــن معــه قبــول الدعــوى شــكلً. اســتوفت نواحيهــا الشــكلية؛ ممــا يتعيَّ

مــن حيــث الموضــوع؛ فإنــه بتأمــل الدائــرة فــي أوراق الدعــوى وإجابــة طرفَيْهــا بعــد 
إمهالهمــا مــا يكفــي لإبــداء وتقديــم مــا لديهمــا، ثبــت للدائــرة بــأن المدعــى عليهــا أصــدرت 
قرارهــا ضــد المدعــي بشــأن المبيعــات المحليــة الخاضعــة للضريبــة بالنســبة الصفريــة؛ 
ــت عليــه المــادة )العاشــرة( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة  اســتنادًا إلــى مــا نصَّ
د اللائحة  الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/02هـــ على أن: »تحــدِّ
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التوريــدات المعفــاة مــن الضريبــة، والتوريــدات الخاصــة للضريبــة بنســبة الصفــر فــي المائة، 
ــت المــادة )العاشــرة( مــن نظــام ضريبــة  والشــروط والضوابــط اللازمــة لذلــك«. كمــا نصَّ
القيمــة المضافــة الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/02هـــ علــى 
د اللائحــة التوريــدات المعفــاة مــن الضريبــة، والتوريــدات الخاصــة للضريبة بنســبة  أن: »تحــدِّ
ــت الفقــرة رقــم )1(  الصفــر فــي المائــة، والشــروط والضوابــط اللازمــة لذلــك«. كمــا نصَّ
مــن المــادة )الحاديــة والعشــرين( مــن النظــام ذاتــه علــى أنــه: »فــي حــال تــم إصــدار فاتــورة 
أو ســداد مقابــل الســلعة أو الخدمــة قبــل تاريــخ نفــاذ النظــام، أو قبــل تاريــخ التســجيل، 
وتــم التوريــد بعــد هــذا التاريــخ، فــإن تاريــخ اســتحقاق الضريبــة يكــون بتاريــخ التوريــد«. كمــا 
ــت الفقــرة رقــم )3( مــن المــادة ذاتهــا علــى أنــه: »فيمــا يتعلــق بالتوريــدات المســتمرة  نصَّ
ــا بعــد هــذا  ــا قبــل تاريــخ نفــاذ النظــام أو قبــل تاريــخ التســجيل، وجزئيًّ التــي يتــم تنفيذهــا جزئيًّ
ــذ قبــل تاريــخ النفــاذ أو التســجيل«.  التاريــخ، فــإن الضريبــة لا تســتحَقُّ علــى الجــزء الــذي ينفَّ
ــت الفقــرة )٢( مــن المــادة )التاســعة والســبعين( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام  وحيــث نصَّ
ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادرة بقــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم 
)3839( وتاريــخ 1438/12/14هـــ، علــى أنــه: »لأغــراض هــذه المــادة يُعَــد تاريــخ التوريــد علــى 
أنــه يقــع فــي أو بعــد تاريــخ بــدء نفــاذ النظــام فــي الحالتَيْــن الآتيتَيْــن: أ- إذا كان تاريــخ 
تســليم الســلع أو أصبــح الوصــول إليهــا ممكنًــا فــي أو بعــد تاريــخ بــدء نفــاذ النظــام. ب- 
إذا كان التاريــخ الــذي اكتملــت فيــه تأديــة الخدمــات فــي أو بعــد تاريــخ نفــاذ النظــام«. كمــا 
نصــت الفقــرة )٣( مــن المــادة )التاســعة والســبعين( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة 
القيمــة المضافــة الصــادرة بقــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم )3839( 
د معاملــة أي توريــد لســلع أو خدمــات  وتاريــخ 1438/12/14هـــ علــى أنــه: »يجــوز للمــورِّ
أخــرى فيمــا يتعلــق بعقــد لــم يكــن يتوقــع فيــه تطبيــق ضريبــة القيمــة المضافــة بالنســبة 
إلــى التوريــد، معاملــةَ التوريــد الخاضــع لنســبة الصفــر، ويظــل الأمــر كذلــك حتــى انقضــاء 
هــا أســبق، وذلــك شــريطة مــا يلــي:  العقــد أو تجديــده أو حلــول 31 مــن ديســمبر 2018م أيُّ
أ- أن يكــون العقــد قــد تــم إبرامــه قبــل 30 مــن مايــو 2017م. ب- أن يحــقَّ للعميــل خصــم 
ضريبــة المدخــات كاملــة فيمــا يتعلــق بتوريــد الســلع أو الخدمــات أو اســترداد الضريبــة. 
د بإمكانيــة خصــم كامــل ضريبــة المدخَــات  م العميــل شــهادة خطيــة إلــى المــورِّ ج- أن يقــدِّ
ــل  ــن أن العمي م، وحيــث تبيَّ ــدِّ ــى مــا قُ ــاءً عل ــى مــا ســبق، وبن ــا عل ــد«. وتأسيسً عــن التوري
قــد أقــرَّ بعــدم انطبــاق الفقــرة )ب( مــن المــادة 79 مــن الأحــكام الانتقاليــة مــن اللائحــة 

التنفيذيــة علــى العقــد محــل الخــاف، وعليــه تــرى الدائــرة صحــة إجــراء المدعــى عليهــا. 

ــت الفقــرة  وفيمــا يتعلــق بالبنــد الثانــي، بنــد غرامــة الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار، حيــث نصَّ
ــة القيمــة المضافــة الصــادر  رقــم )2( مــن المــادة )الرابعــة والعشــرين( مــن نظــام ضريب
بالمرســوم الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/02هـــ علــى أنــه: »علــى الشــخص 
ــا عــن الفتــرة الضريبيــة خــال المــدة،  م إلــى الهيئــة إقــرارًا ضريبيًّ الخاضــع للضريبــة أن يقــدِّ
ــت الفقــرة رقــم )1( مــن  ووفقًــا للشــروط والضوابــط التــي تحددهــا اللائحــة«. كمــا نصَّ
المــادة )الثانيــة والأربعيــن( مــن النظــام ذاتــه المشــار إليــه أعــاه علــى أن: »1- يعاقَــب كل 
ــا خاطئًــا، أو قــام بتعديــل إقــرار ضريبــي بعــد تقديمــه، أو  م إلــى الهيئــة إقــرارًا ضريبيًّ مَــن قــدَّ
ة عليــه، ونتــج عــن ذلــك خطــأ فــي  م أي مســتند إلــى الهيئــة يخــص الضريبــة المســتحَقَّ قــدَّ
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، بغرامــة تعــادل )50%( مــن قيمــة الفــرق بيــن  احتســاب مبلــغ الضريبــة أقــل مــن المســتحَقِّ
ــت الفقــرة رقــم )2( مــن المــادة ذاتهــا علــى  ة«. كمــا نصَّ الضريبــة المحتسَــبة والمســتحَقَّ
دهــا مجلــس إدارتهــا- الإعفــاء مــن العقوبــة  أنــه: »2- يجــوز للهيئــة -وَفــق ضوابــط يحدِّ
الــواردة فــي الفقــرة )1( مــن هــذه المــادة، أو تخفيضهــا«، وحيــث إن المدعــى عليهــا 
قامــت بفــرض غرامــة الخطــأ فــي تقديــم الإقــرار بنســبة )50%( مــن قيمــة الفــرق بيــن 
ــا لمــا انتهــى الــرأي  ة؛ لعــدم صحــة إقــرار المدعــي، ووفقً الضريبــة المحتسَــبة والمســتحَقَّ
إليــه فــي البنــد الســابق، وحيــث إن مــا يرتبــط بــه يؤخــذ حكمــه، وعليــه تــرى الدائــرة صحــة 
الإجــراء المتبــع مــن قِبَــل المدعــى عليهــا بفــرض غرامــة الخطــأ فــي الإقــرار للفتــرة الضريبيــة 

ــع الأول مــن عــام 2018م. المتعلقــة بالرب

ــت الفقــرة رقــم )1(  وفيمــا يتعلــق بالبنــد الثالــث، بنــد غرامــة التأخــر فــي الســداد، حيــث نصَّ
مــن المــادة )الســابعة والعشــرين( مــن نظــام ضريبــة القيمــة المضافــة الصــادر بالمرســوم 
د اللائحــة مُــدد وشــروط وضوابط  الملكــي رقــم )م/113( وتاريــخ 1438/11/02هـــ علــى: »تحــدِّ
ــت  قِبَــل الخاضــع للضريبــة«. كمــا نصَّ ة الســداد مــن  ســداد الضريبــة الصافيــة المســتحَقَّ
ــة  ــة لنظــام ضريب الفقــرة رقــم )1( مــن المــادة )التاســعة والخمســين( مــن اللائحــة التنفيذي
القيمــة المضافــة الصــادرة بقــرار مجلــس إدارة الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل رقــم )3839( 
د الضريبــة  وتاريــخ 1438/12/14هـــ علــى أنــه: »يجــب علــى الشــخص الخاضــع للضريبــة أن يســدِّ
ة عليــه عــن الفتــرة الضريبيــة كحــدٍّ أقصــى فــي اليــوم الأخيــر مــن الشــهر الــذي يلــي  المســتحَقَّ
ــه  ــة والأربعــون( مــن النظــام ذات ــت المــادة )الثالث ــة«. كمــا نصَّ ــرة الضريبي ــك الفت ــة تل نهاي
دهــا  ة خــال المــدة التــي تحدِّ د الضريبــة المســتحَقَّ أعــاه علــى أن: »يعاقَــب كل مَــن لــم يســدِّ
دة، عــن كل شــهر أو جــزء منــه  اللائحــة بغرامــة تعــادل )5%( مــن قيمــة الضريبــة غيــر المســدَّ
م، وحيــث إن المدعــى  د عنــه الضريبــة«. وتأسيسًــا علــى مــا ســبق، وبنــاءً علــى مــا قُــدِّ لــم تســدَّ
عليهــا قامــت بتعديــل إقــرار المدعــي الضريبــي وإصــدار إشــعار تقييــم نهائــي، وهــو مــا نتــج 
ــاد النظامــي.  د بالميع ــم تســدَّ ــي ل ة الت ــة المســتحَقَّ ــاف فــي قيمــة الضريب ــود اخت ــه وج عن
وبنــاءً علــى ذلــك، تــم فــرض غرامــة التأخــر فــي الســداد. وحيــث إن مــا يرتبــط بــه يؤخــذ حكمــه؛ 

ممــا تــرى معــه الدائــرة صحــة إجــراء المدعــى عليهــا فــي الغرامــة المفروضــة.

القرار: 

ولهذه الأسباب، وبعد المداولة نظامًا، قررت الدائرة بالإجماع ما يأتي:

أولً: رد دعــوى المدعــي فيمــا يتعلــق بإعــادة التقييــم للفتــرة محــل الدعــوى؛ لثبــوت  -
صحــة قــرار المدعــى عليهــا. 

ثانيًــا: رد دعــوى المدعــي فيمــا يتعلــق بغرامــة الخطــأ في تقديــم الإقرار محــل الدعوى؛  -
لثبــوت صحة قــرار المدعــى عليها. 

ثالثًــا: رد دعــوى المدعــي فيمــا يتعلــق بغرامــة التأخــر فــي الســداد محــل الدعــوى؛  -
لثبــوت صحــة قــرار المدعــى عليهــا.


